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INTRODUCCION

De conformidad con el nombramiento de auditoría número 105657-1-2021 de fecha 05 de febrero de 2021, fuí nombrada para realizar Auditoría Administrativa de seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna, en el informe CUA 98628-1-2020, Auditoría de Examen Especial de Verificación del Movimiento de Materiales, Suministros y Otros, en el área de Almacén, praticada en la Dirección General de Educación Física -DIGEF- por el período del 01 de septiembre de 2019 al 01 de septiembre de 2020.

OBJETIVOS

GENERAL

Realizar seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Dirección de Auditoría Interna -DIDAI-, en el informe CUA 98628-1-2020.

ESPECÍFICO

Verificar si existen recomendaciones implementadas, en proceso e incumplidas.

ALCANCE DE LA ACTIVIDAD

Se realizó seguimiento a las recomendaciones, como resultado del Examen Especial de Verificación del Movimiento de Materiales, Suministros y Otros, en el área de almacén, practicada en la Dirección General de Educación Física -DIGEF-por el período del 01 de septiembre de 2019 al 01 de septiembre de 2020. El trabajo se limitó a la verificación documental de las acciones realizadas, para dar cumplimiento a las recomendaciones y verificar el estado actual de las mismas.

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

Los resultados del trabajo realizado se resumen a continuación:

RECOMENDACIONES IMPLEMENTADAS (SR1)

De conformidad con el formulario SR1 "Seguimiento a Recomendaciones", y evaluación realizada a la documentación presentada, se determinó la implementación de las recomendaciones siguientes:

[image: image4.png]



MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Pág. 1

AUDITORÍA INTERNA
MINISTERIO DE EDUCACIÓN

[image: image5.png]



Hallazgos Monetarios y de Incumplimiento de Aspectos Legales

Hallazgo No. 1 Deficiencias en los registros de tarjetas kardex:

Inciso a) relacionada con las gestiones administrativas para determinar la exactitud del faltante de medallas. Ver SR1-1
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Hallazgo No. 2 Materiales y suministros adquiridos en el año 2019 y 2020 pendientes de ser distribuidos:

Inciso e) relacionada con la implementación del control para tener documentación de respaldo que evidencie las fechas en que fueron retirados del almacén los materiales y suministros detallados en el anexo 9 del informe. Ver SR1-2
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Hallazgos de Deficiencias de Control Interno

Hallazgo No. 2 Deficiencias en los registros del formulario:

Inciso c) relacionada con el seguimiento a la Circular Almacén No. 09-2020, a efecto que la misma sea firmada y divulgada. Ver SR1- 4
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Inciso e) relacionada a que la Jefa de la Sección de Almacén devuelva los formularios, cuando en éstos se consignen nombres incorrectos de los materiales y suministros, a efecto sean corregidos oportunamente. Ver SR1-4
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El beneficio y resultado de la implementación de las recomendaciones, propicia asegurar el cumplimiento de la normativa legal vigente, fomenta la transparencia y fortalece el control interno en la administración de los materiales y suministros que ingresan y salen del almacén.

RECOMENDACIONES EN PROCESO (SR1)

De conformidad con el formulario SR1 "Seguimiento a Recomendaciones", y evaluación realizada a la documentación presentada, se determinó que están en proceso las recomendaciones siguientes:
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Hallazgos Monetarios y de Incumplimiento de Aspectos Legales:

Hallazgo No. 1 Deficiencias en los registros de tarjetas kardex

Que la Señora Ministra autorice financiar la plaza vacante de Jefe(a) del Departamento de Almacén. Ver SR1-1
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Que los faltantes y sobrantes de materiales y suministros para que éstos se registren según se establece en el documento “Procedimiento de Almacén ALM-PRO-01”. Ver SR1-1
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Capacitar al personal del área de almacén, para que implementen todos los
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procesos del “Procedimiento de Almacén ALM-PRO-01”. Ver SR1-1

Mejorar el Sistema informático de almacén a fin que las tarjetas kardex se
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habiliten adecuadamente y éstas sean actualizadas mensualmente. Ver

SR1-1

Actualizar las tarjetas kardex del anexo 6 del informe. Ver SR1-1
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Informar inmediatamente al Director General de los resultados por cada caso que requiera su atención. Ver SR1-1
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Hallazgo No. 2 Materiales y suministros adquiridos en el año 2019 y 2020 pendientes de ser distribuidos

Inciso c) relacionada a que en futuras compras de materiales y suministros (prendas de vestir, útiles deportivos y otros materiales) solicite por escrito Informes o reportes mensuales respecto a los avances de entrega de los materiales, a fin de que los sistemas de información gerencial le permitan identificar los riesgos y éstos puedan ser corregidos oportunamente. Ver SR1-2
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Inciso d) relacionada a que conjuntamente con el Coordinador Curricular, Coordinador Área Extracurricular, Orientador Metodológico Nacional y Jefe Del Departamento de Desarrollo Deportivo Escolar, reprograme la entrega de los materiales y suministros detallados en el anexo 9 para el ejercicio fiscal 2021, ya que están pendientes de ser entregados 4,249 materiales y suministros que se detallaron en el anexo 9 del informe. Ver SR1-2 y Anexo 1
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Hallazgos de Deficiencias de Control Interno

Hallazgo No. 1 Deficiencias en implementación de controles

Gestionar administrativamente para que los documentos “Hojas movibles” utilizadas para el control de entrega y recepción de los formularios “Despachos de Almacén” sean autorizados por Contraloría General de Cuentas. Ver SR1-3
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MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Pág. 3

AUDITORÍA INTERNA
MINISTERIO DE EDUCACIÓN
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Realizar toma física de inventarios de materiales y suministros en forma sorpresiva por parte del Coordinador Administrativo. Ver SR1-3
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Gestionar administrativamente para que se mejore el sistema informático del área de almacén para que los reportes que se presentan a la máxima autoridad, presenten entre otros el estado actual de los productos. Ver SR1-3
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Capacitar al personal del área de almacén para que se implementen todos los procesos establecidos en el documento “Procedimiento de Almacén ALM-PRO-01” publicados en el Sitio Web del Sistema de Gestión de la Calidad del Ministerio de Educación. Ver SR1-3
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Hallazgo No. 2 Deficiencias en los registros del formulario

Inciso b) relacionada con realizar seguimiento al oficio CA-411-2020 de fecha 13 de noviembre de 2020, para que en la elaboración de la forma Despacho de Almacén y la Constancia de Ingreso a Almacén y a Inventario forma 1-H, se tenga el cuidado que la descripción consignada sea la misma. Ver SR1-4
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Inciso d) relacionada con capacitar al personal de la Sección de Almacén a fin de que se implemente a la brevedad todos los procesos establecidos en el documento “Procedimiento de Almacén ALM-PRO-01” publicados en el Sitio Web del Sistema de Gestión de la Calidad del Ministerio de Educación. Ver SR1-4
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Las recomendaciones en proceso, propician que se mantengan firmes las acciones correctivas, que este pendiente el cumplimiento de la normativa legal vigente, asimismo genera debilidad en los sistemas de control interno del área de almacén; se corre el riego de posibles sanciones pecuniarias por el ente fiscalizador estatal, al no implementar totalmente la recomendación.

RECOMENDACIONES INCUMPLIDAS (SR1)

De conformidad con el formulario SR1 "Seguimiento a Recomendaciones", y evaluación realizada a la documentación presentada, se determinó que están incumplidas las recomendaciones siguientes:

Hallazgos Monetarios y de Incumplimiento de Aspectos Legales

Hallazgo No. 1 Deficiencias en los registros de tarjetas kardex

Que el Director de DIGEF con el apoyo de Recursos Humanos realice las gestiones administrativas que correspondan y se aplique el régimen
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MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Pág. 4

AUDITORÍA INTERNA
MINISTERIO DE EDUCACIÓN
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disciplinario establecido en la Ley de Servicio Civil y normativo disciplinario aplicable al personal del Ministerio de Educación, contenido en el Acuerdo Ministerial Número 1500-2019 de fecha 23 de mayo de 2019, a los funcionarios y servidores públicos que incumplieron con la normativa relacionada a la supervisión; control y registro adecuado en tarjetas kardex del área de almacén. Ver SR1-1

Seguimiento por parte del Subdirector General Administrativo, al oficio No. 641-2020 de fecha 26/10/20. Ver SR1-1
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Hallazgo No. 2 Materiales y suministros adquiridos en el año 2019 y 2020 pendientes de ser distribuidos

Inciso a) relacionada a que conjuntamente con el Subdirector General Administrativo, Coordinador Curricular, Coordinador Área Extracurricular, Orientador Metodológico Nacional y Jefe del Departamento de Desarrollo Deportivo Escolar, se evalúe la programación de compras así como las cantidades de materiales y suministros a adquirir en el ejercicio fiscal que corresponda. Ver SR1-2
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Inciso b) relacionado con la modificación en las bases de Licitación y Cotización para que los posibles proveedores realicen la entrega de los materiales y suministros (implementos deportivos) en las sedes departamentales del país y solicite el apoyo de la Dirección de Desarrollo Institucional para que conjuntamente con el Coordinador de Seguimiento y Monitoreo de DIGEF se elaboren los instructivos y documentos necesarios a fin de que el proceso de adquisición y entrega se realice de manera eficiente y oportuna. Ver SR1-2
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Hallazgos de Deficiencias de Control Interno

Hallazgo No. 1 Deficiencias en implementación de controles

Seguimiento por parte del Subdirector General Administrativo a efecto se verifique el cumplimiento de las instrucciones giradas en oficio No. SDGA 641-2020 de fecha 26 de octubre de 2020. Ver SR1-3
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Reportes de inventarios físicos y reporte de saldos mensuales de materiales y suministros del área de almacén para que éstos contengan entre otros fechas de caducidad, estado actual de materiales y suministros así como, detalle de aquellos productos que tienen poca rotación y contengan el visto bueno del Coordinador Administrativo. Ver SR1-3
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MINISTERIO DE EDUCACIÓN
Pág. 5

AUDITORÍA INTERNA
MINISTERIO DE EDUCACIÓN
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Hallazgo No. 2 Deficiencias en los registros de formularios

Inciso a) relacionada con el seguimiento por parte del Subdirector General Administrativo a efecto se verifique el cumplimiento de las instrucciones giradas en oficio No. SDGA 641-2020 de fecha 26 de octubre de 2020 en el cual se solicitó al Coordinador Administrativo realizar supervisión mensual al área de almacén. Ver SR1-4.

Las recomendaciones incumplidas, propician que se mantengan firmes las acciones correctivas, que este pendiente el cumplimiento de la normativa legal vigente. Asimismo, genera debilidad en los procesos de supervisión y sistemas de control interno del área de almacén y se corre el riego de posibles sanciones pecuniarias por el ente fiscalizador estatal, al no implementar las recomendaciones.

COMPROMISO ADQUIRIDO POR LOS RESPONSABLES

En Acta No. DIDAI-03-2021 de fecha 02 de marzo de 2021, del libro de Actas con Registro No. L2 39286 de fecha 07 de mayo de 2018, autorizado por Contraloría General de Cuentas; el Director General de la Dirección General de Educación Física -DIGEF-, y Coordinadores de las áreas evaluadas, manifestaron que para el mes de junio se tendrán implementadas las recomendaciones en proceso e incumplidas, relacionadas con las gestiones internas que corresponden a DIGEF , y aquellas que dependen de agentes externos se estará a reserva del avance de las mismas.
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IRMA CONSUELO CRISTOBAL PEREZ Auditor
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MARIO AUGUSTO ORELLANA SANDOVAL

Supervisor
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MILDRED LORENA FUENTES DE LEON
JULIA VICTORIA MONZON PEREZ

Sub Director
Director
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[image: image48.jpg]ANEXO 1

DIRECCION GENERAL DE EDUCACION FiSICA -DIGEF-
Examen especial de verificacién del movimiento de materiales, sumi
otros en el area de Almacén.

istros y

Materiales y suministros adquiridos en el afio 2019 y 2020 pendientes de
distribuirse

1 Playeras 6,110 82 Departamento de
Orientacion Metodoldgica
Z Unformes Talla 5181 G161 20 Departamento de
10, 12y 14 Orientacién Metodolégica
3 Uniformes tallas L, 344 340 4 Escuelas de Iniciacion
M Sy4 Deportva
7 Pelotas de 7325 7322 3 Departamento e
Baloncesto No 5 Orientacién Metodologica
5 Pelotas de 55 504 0 Escueles de  Inciacion
Baloncesto No 5 Deportiva
6 Pelotas de 710 110 0 Escuelas de Iniciacion
Baloncesto No 6 Deportiva
;3 Pelotas de 557 557 ] Departamento de
i Voleibol No. 4 . Orientacion Metodologica
B Trofeos fer, 2do. | 625 | 624 1 [Escuelas de iniciacion
y 3er. Lugar Deportiva
3 Wedallas de Oro Bl 78 [ Escudlas  de iniciacion
Deportiva
10 | Medales  de 784 78 0 Escuelas de mcacion
Bronce Deportiva
1| Medallas de Plata 784 78 0 Escuelas de inciacion
Deportiva
72| Juegos de Ajedrez w02 400 2 Escuelas de iniciacion
Deportiva
T3 | Escaleras  de 330 J 330 Escuelas de iniacion
Agilidad Deportiva
4 | Escalerss  de 11 s 0 Departamento de
Agildad Orientacién Metodolégica
75| Conos Deportivos 362 Ta62 0 Escuelas de inciacion
Deportiva
6 | Pelotas de Fuibol 3,150 3150 0 Depariamenio de
No. 4 Cuero Orientacion Metodolégica
Compuesto
7 Pelotas de 8 38 | a8 Escuelas  de  iniciacion
baloncesto No. 3 Deportiva
Hule
T8 | Pelolas e 10 508 z Depariament £
baloncesto No 3 Qrientacion Metodolgica
Hule
18| Pelotas de Fuibol 1733 13624 3712 | Departamento de
No. 3 Materal Orientacion Metodolégica
Sintético
20 | Pelotas de Futbol 165 165 0 Departamento de
No. 5 Cuero Orientacion Metodologica
‘compuesto





.

[image: image49.jpg]21| Pelotas de Futbol 7 7 0 Escuelas de iniciacién
No. 5 Cuero Deportiva
compuesto

22| Pelotas de Fubol 02 0 F] SOBRANTE
No. 5 Cuero
compuesto

23 Pelotas de 208 208 0 Escuelas de Iniciacion
Baloncesto No 7 Deportiva
Cuero Compuesto

24| Pelotas de 7 771 0 Escuglas de Inciacion
Voleibol  No. 5 Deportiva
Cuero Compuesto

25 | Pelotas de Futool 5356 5358 0 Deparamento G
No 4 Material Orientacion Metodoiégica
Sintético

7 | Pelotas de Futbol 3 E3 0 Escuslas  de  Iniciacin
No 4 Material Deportiva
Sintético

27| Cajas de piastco 7 3 0 Escuelas de Iniciacion

Deportiva

2 | Sibas  para 3% 36 g Departamento de
Meoslrcs  de Orientacion Metodoldgica
Educacion Fisica Neciorol

25| Cubetas de Bamiz % % 0 Servicios Generales (area
tipo Marino de mantenimiento)
Brillante
TOTAL 55,101 51,051 529

Fuente; Anexo 3 del oficio Aimacén No. 028-2021 de fecha 10-2-2021
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